
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"КОНОШСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН"

ПРИКАЗ 

от 22 января 2026 года № 20/о

п. Коноша, Архангельской области

О закреплении муниципальных образовательных организаций 
за конкретными территориями муниципального образования 

«Коношский муниципальный район» для организации приёма граждан, 
подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего общего образования

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 9 Федерального закона от 29 декабря 
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и в целях организации 
учета и приёма граждан, подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования 
муниципальных образовательных организаций муниципального образования 
«Коношский муниципальный район»: 

приказываю:

территорией:
1. Закрепить МБОУ «Коношская СШ имени Н.П.Лаверова» за следующей

№ 
п/п

Наименование улиц (переулков, 
поселков, деревень)

№ 
п/п

Наименование улиц (переулков, 
поселков, деревень)

1 Архангельская 38 Театральная
2 Вельская 39 Травница
3 Восточная 40 Труда
4 Весенняя 41 Хвойная
5 Г агарина 42 Школьная
6 Горная 43 Энтузиастов
7 Дачная 44 Южная
8 Дружбы 45 8-марта
9 Еловая 46 проспект Октябрьский
10 Железнодорожная 47 переулок Апрельский
11 Загородная 48 переулок Кооперативный
12 Звездная 49 переулок Малый
13 Коллективизации 50 переулок Мирный
14 Комсомольская 51 переулок Почтовый
15 Космонавтов 52 переулок Сентябрьский



16 Красные Зори 53 переулок Февральский
17 Кремлевская 54 переулок Юбилейный
18 Кубинская 55 переулок Январский
19 Лесная деревня Даниловская
20 Ломоносова деревня Зеленая
21 Молодежная деревня Избное
22 Набережная деревня Лычное
23 Первомайская деревня Мотылево
24 Печорская деревня Норинская
25 Пионерская деревня Пархачевская
26 Полярная деревня Паунинская
27 Правды деревня Толстая
28 Пригородная деревня Тундриха
29 Пролетарская деревня Харламовская
30 Радужная деревня Чублак
31 Речная деревня Кремлево
32 Рябиновая 56 Кремлевская
33 Садовая 57 Южная
34 Свободы 58 Солнечная
35 Советская деревня Кузьминская
36 Совхозная 59 Дачная
37 Солнечная 60 Сосновая

2. Закрепить МБОУ «Лесозаводская СШ» за следующей территорией:
№ 
п/п

Наименование улиц (переулков, 
поселков, деревень)

№ 
п/п

Наименование улиц (переулков, 
поселков, деревень)

муниципального образования «Коношское»
1 Агрохимиков 23 Приозерная
2 им.Александра Булыгина 24 Профсоюзная
3 Верхняя 25 Рабочая
4 Вокзальная 26 Р ожд ественская
5 Вологодская 27 Северная
6 Вол ошская 28 Сосновая
7 Заболотная 29 Сосновый переулок
8 Заводская 30 Спортивная
9 Западная 31 Тельмана
10 Зеленая 32 Трубная
И Карла Маркса 33 Физкультурная
12 Карьерная 34 Шпальная
13 Колхозная 35 Чкалова
14 Красноармейская 36 Энергетиков
15 Луговая 37 Энгельса
16 Мамонова 38 переулок Лесозаводской
17 Мелиоративная 39 переулок Новый
18 Механизаторов 40 переулок Ноябрьский
19 Мира 41 переулок Песчаный



20 Новая поселок Колфонд
21 Озерная поселок Ширыхановский
22 Олимпийская деревня Верхняя

деревня Темная
муниципального об эазования «Мирный»

1 поселок Сосновка

3. Закрепить МБОУ «Коношеозерская СШ им. В.А. Корытова» за следующей 
территорией:________________________________________________________________

№ 
п/п

Наименование улиц (переулков, 
поселков, деревень)

№ 
п/п

Наименование улиц (переулков, 
поселков, деревень)

1 Болотная поселок Вересово
2 Г аражная - 22 Станционная
3 Детская 23 Сол ьвычего д ская
4 Коношеозерская 24 переулок Торговый
5 Надежды 25 Окуневская
6 Нижняя 26 Ударная
7 Новолесная 27 Культуры
8 Новоселов 28 Моховая
9 Овражная 29 Бовы
10 Поселковая поселок Заречный
И Путейская 30 Заречная
12 Светлая 31 переулок Полевой
13 Сельская 32 Солнечная
14 Сельскохозяйственная деревня Ивакинская
15 Строителей 33 Дачная
16 Таёжная 34 Победы
17 Тихая 35 переулок 8 Марта
18 Учительская деревня Нечаевская
19 Центральная 36 Победы
20 переулок Осенний деревня Шестовская
21 переулок Огородный 37 Победы

деревня Валдеево 38 переулок Озерный

4. Закрепить МБДОУ "ЦРР - детский сад "Радуга", МБДОУ детский сад «Сказка», 
МБ ДОУ детский сад «Теремок», МБДОУ детский сад «Солнышко», МБОУ 
««Коношеозерская СШ им. В.А. Корытова» - структурные подразделения детский сад 
«Ромашка», детский сад «Рябинка» за следующей территорией:



№ 
п/п

Наименование улиц (переулков, 
поселков, деревень)

№ 
п/п

Наименование улиц (переулков, 
поселков, деревень)

муниципального образования «Коношское»
1 Архангельская 84 Тихая
2 Агрохимиков 85 Театральная
3 Болотная 86 Травница
4 Вельская 87 Труда
5 Верхняя 88 Тельмана
6 Весенняя 89 Трубная
7 Вокзальная 90 Учительская
8 Вологодская 91 Физкультурная
9 Волошская 92 Хвойная
10 Восточная 93 Центральная
11 Г агарина 94 Чкалова
12 Г аражная 95 Школьная
13 Г орная 96 Шпальная
14 Дачная 97 Энергетиков
15 Детская 98 Энтузиастов
16 Дружбы 99 Энгельса
17 Еловая 100 Южная
18 им Александра Булыгина 101 8-е Марта
19 Железнодорожная 102 проспект Октябрьский
20 Заболотная 103 переулок Апрельский
21 Заводская 104 переулок Кооперативный
22 Загородная 105 переулок Лесозаводской
23 Западная 106 переулок Малый
24 Звездная 107 переулок Мирный
25 Зелёная 108 переулок Новый
26 Карла Маркса 109 переулок Ноябрьский
27 Карьерная ПО переулок Огородный
28 Коллективизации 111 переулок Почтовый
29 Колхозная 112 переулок Осенний
30 Комсомольская 113 переулок Песчаный
31 Коношеозерская 114 переулок Сентябрьский
32 Космонавтов 115 переулок Февральский
33 Красноармейская 116 переулок Юбилейный
34 Красные Зори 117 переулок Январский
35 Кремлевская поселок Колфонд
36 Кубинская поселок Сосновка
37 Лесная поселок Ширыхановский
38 Ломоносова ПМС-65
39 Луговая деревня Валдеево
40 Мамонова деревня Верхняя
41 Мелиоративная деревня Даниловская
42 Механизаторов деревня Зеленая
43 Мира деревня Чублак
44 Молодежная деревня Избное



5. Закрепить МБОУ «Ерцевская СШ им. С.И. Бочарова» за территорией

45 Набережная деревня Лычное
46 Надежды деревня Мотылево
47 Нижняя деревня Норинская
48 Новая деревня Пархачевская
49 Новолесная деревня Паунинская
50 Новоселов деревня Темная
51 Овражная деревня Толстая
52 Озерная деревня Тундриха
53 Олимпийская деревня Харламовская
54 Первомайская деревня Кремлево
55 Печорская 118 Кремлевская
56 Пионерская 119 Южная
57 Полярная 120 Солнечная
58 Поселковая деревня Кузьминская
59 Правды 121 Дачная
60 Пригородная 122 Сосновая
61 Приозерная деревня Нечаевская
62 Пролетарская 123 Победы
63 Профсоюзная деревня Шестовская
64 Путейская 124 Победы
65 Рабочая 125 переулок Озерный
66 Радужная деревня Ивакинская
67 Речная 126 Дачная
68 Р ожд ественская 127 Победы
69 Рябиновая 128 Переулок 8 Марта
70 Садовая поселок Заречный
71 Светлая 129 Заречная
72 Свободы 130 переулок Полевой
73 Северная 131 Солнечная
74 Сельская поселок Вересово
75 Сельскохозяйственная 132 Станционная
76 Строителей 133 С о л ьвычего д екая
77 Советская 134 переулок Торговый
78 Совхозная 135 Окуневская
79 Солнечная 136 Ударная
80 Сосновая 137 Культуры
81 Сосновый переулок 138 Моховая
82 Спортивная 139 Бовы
83 Таежная 140 Ударная

муниципального образования «Ерцевское», в том числе:
№ 
п/п

Наименование улиц (переулков, 
поселков, деревень)

№ 
п/п

Наименование улиц (переулков, 
поселков, деревень)

поселок Е эцево
1 Архангельская 49 Комсомольская
2 Бочарова ___________ 50 Крестьянская



3 Владимирская 51 Космическая
4 Восточная 52 Центральная
5 Гагарина 53 переулок Клубный
6 Динамо деревня Ананьевская
7 Железнодорожная поселок Боровое
8 Западная поселок Васильевская
9 Заречная поселок Зимний
10 Звездная поселок Камешная
11 Коллективизации поселок Ковжа
12 Колхозная поселок Круглица
13 Коммунальная поселок Левино
14 Кооперативная деревня Свидь
15 Красноармейская деревня Ширбово
16 Лесная деревня Чужга
17 Лесозаводская деревня Аксеново
18 Линейная 54 Лесная
19 Лухтонгская деревня Алексеевская
20 Мира 55 Солнечная
21 Николаева деревня Большой Двор
22 Озерная 56 Дорожная
23 Октябрьская деревня Глотиха
24 Первомайская 57 Восточная
25 Пересечная деревня Заречье
26 Пионерская 58 Центральная
27 Полевая деревня Иванова Гора
28 Полярная 59 Ивановская
29 Пролетарская деревня Красково
30 Речная 60 Красивая
31 Свободы деревня Матвеевская
32 Северная 61 Полевая
33 Сельская деревня Пожарище
34 Сельхозная 62 Луговая
35 Советская деревня Поповка
36 Солнечная 63 Горная
37 Спортивная деревня Перхино
38 Физкультурная 64 Болотная
39 Школьная деревня Раменье
40 Юбилейная 65 Ключевая
41 Южная деревня Скопинская
42 переулок 8 Марта 66 Дальняя
43 переулок Мирный ж/д.рзд. Перхино
44 переулок Молодежный 67 Железнодорожная
45 переулок Октябрьский поселок Лухтонга
46 переулок Строителей 68 Сенная
47 переулок Торговый поселок Мостовица
48 Луговая 69 Озерная



6. Закрепить МБОУ «Климовская СШ» за территорией муниципального 
образования «Климовское», в том числе: ___________________________________

№ 
п/п

Наименование улиц (переулков, 
поселков, деревень)

Наименование улиц (переулков, 
поселков, деревень)

деревня Климовская деревня Занива
1 Центральная деревня Заозерье
2 Приозерная деревня Кеменцево
3 Энергетиков деревня Кивика
4 переулок Школьный деревня Малое Заволжье
5 Набережная деревня Малышкино

деревня Ануфриеве деревня Мишково
6 Северная деревня Мокеевская
7 Южная деревня Назаровская
8 Центральная деревня Овинчатово

деревня Бобровская деревня Пешково
деревня Большое Заволжье деревня Плосково
деревня Вершинине деревня Площадь
деревня Вольская деревня Пожарище
деревня Гавриловская деревня Поздеевская
Деревня Тора деревня Поповка
деревня Дубровка деревня Порядинская
деревня Дуплиха деревня Устиновская
деревня Жуковская деревня Шеинская
деревня Заварженец деревня Юшковская

7. Закрепить МБОУ «Подюжская СШ им. В.А. Абрамова» за территорией 
муниципального образования «Подюжское», в том числе:_________________________

№ 
п/п

Наименование улиц (переулков, 
поселков, деревень)

№ 
п/п

Наименование улиц (переулков, 
поселков, деревень)

поселок Подюга 33 Бетонная
1 Набережная 34 Железнодорожная
2 Линейная 35 переулок Зеленый
3 Подсобное хозяйство 36 Красноармейская
4 Университетская 37 Заводская
5 Каменная поселок Норменга
6 Озерная 38 Центральная
7 Трудовые резервы 39 переулок Железнодорожный
8 Пионерская 40 переулок Школьный
9 Карьерная 41 переулок Магистральный
10 Гагарина 42 переулок Торговый
И Советская 43 Норменга 30 км
12 Свободы деревня Вельцы
13 Кирпичная 44 Центральная
14 переулок Песчаный 45 Подгорная
15 Привокзальная 46 Новосельская
16 Гаражная деревня Николаевка
17 Подстанция 47 Центральная



8. Закрепить МБОУ «Тавреньгская СШ» за территорией муниципального

18 Почтовая 48 Зеленая
19 Спортивная 49 Г агар ина
20 8 Марта 50 Колхозная
21 Молодежная 51 Молодежная
22 Строительная поселок Новый
23 Октябрьская 52 Майская
24 имени Попова 53 Железнодорожная
25 Школьная 54 Зеленая
26 Первомайская 55 Центральная
27 Речная поселок Звенячий
28 переулок Прохладный поселок Кварзангский
29 Больничная поселок Можуга
30 Пролетарская поселок Шенчуга
31 переулок Сосновый деревня Игнатовская
32 Зеленая деревня Хмелевое

образования «Тавреньгское», в том числе:
№ 
п/п

Наименование улиц (переулков, 
поселков, деревень)

Наименование улиц (переулков, 
поселков, деревень)

деревня Папинская деревня Афанасовская
1 Новая деревня Большая Гора
2 Первомайская деревня Бор
3 Западная деревня Великое Поле
4 Речная деревня Гора Челпанова

поселок Красивое деревня Елисеевская
5 Советская деревня Ермаковская
6 Г аражная деревня Заболото
7 Речная деревня Заручевская
8 Новая деревня Зубатинская
9 Мира деревня Зелёная
10 Лесная деревня Коняшевская
11 Колхозная деревня Кошеевская
12 Первомайская деревня Кузнецове
13 Октябрьская деревня Лычное
14 Северная деревня Максимовская
15 Свободы деревня Осташевская

деревня Пономаревская деревня Першинская
16 Советская деревня Плесовская
17 Школьная деревня Плоское
18 Строителей деревня Погаринская
19 Профсоюзная деревня Попчеевская
20 Молодежная деревня Прилук
21 Комсомольская деревня Пуминовская
22 Колхозная деревня Семеновская
23 переулок Тепличный деревня Свинцовская
24 переулок Речной деревня Слободчиково



поселок Гринево деревня Спасская
25 Центральная деревня Тончиковская
26 Лесная деревня Федуловская
27 Садовая деревня Фофановская
28 Переулок Речной деревня Харитоновская
поселок Фофановский деревня Шихановская
деревня Аниковская деревня Якушевская

деревня Хмельники

9. Закрепить МБОУ «Коношская ОШ» за территорией муниципального 
образования «Мирный», в том числе:_______ ____ _______________________________

№ 
п/п

Наименование улиц (переулков, 
поселков, деревень)

№ 
п/п

Наименование улиц (переулков, 
поселков, деревень)

поселок Сосновка поселок Мирный
1 Молодежная 8 Юношеская
2 Труда 9 Береговая
3 Мира 10 Транспортная
4 Чкалова И Народная
5 Зеленая 12 Дружбы
6 Полевая 13 Охотничья
7 Новая

деревня Аладьинская деревня Ершовская
деревня Борисовская деревня Куракинская
деревня Головинская деревня Павловская
деревня Дальняя Зелёная деревня Топоровская
деревня Дор деревня Фатуново
деревня Дуроевская деревня Филинская

10. Закрепить МБОУ «Вохтомская ОШ» за территорией муниципального 
образования «Вохтомское», муниципального образования «Волошское», в том числе:
№ 
п/п

Наименование улиц (переулков, 
поселков, деревень)

№ 
п/п

Наименование улиц (переулков, 
поселков, деревень)

поселок Фоминский деревня Кузнецовская
1 Железнодорожная 13 Речная
2 Школьная деревня Мелентьев Пал
3 Луговая 14 Парковая

деревня Балуевская 15 Первомайская
4 Лесная 16 Дружбы

Деревня Грехнеи Пал деревня Осташевская
5 Дачная 17 Молодежная
6 Зеленая 18 Зеленая
7 Центральная 19 Юбилейная
8 Победы 20 Центральная
9 8 Марта 21 переулок Спортивный

деревня Куфтыревская деревня Фоминская
10 Береговая 22 Южная
11 Набережная деревня Турово
12 Совхозная



поселок Мелентьевский
1 Пролетарская 8 Центральная
2 Железнодорожная 9 Школьная
3 Зеленая 10 Юбилейная
4 Лесная 11 Первомайская
5 Новая 12 переулок 8 Марта
6 Советская поселок Овражное
7 Привокзальная 13 Овражная

поселок Золошка
1 Апрельская 21 Сплавная
2 Больничная 22 Строителей
3 Верхняя Набережная 23 Транспортная
4 Г агарина 24 переулок Больничный
5 Заводская 25 переулок Клубный
6 Комсомольская 26 переулок Парковый
7 Лесная 27 переулок Пригородный
8 Луговая поселок Вандыш
9 Молодежная 28 Восточная
10 Народная 29 Железно дор ожная
11 Нижняя Набережная 30 Заречная
12 Октябрьская 31 Зеленая
13 Павла Корякина 32 Малая Заречная
14 Первомайская 33 Михайловская
15 Пионерская 34 Средняя
16 Пролетарская 35 Центральная
17 Пригородная 36 Юрия Захарчука
18 Советская 37 Юбилейная
19 Северная 38 Южная
20 Сельскохозяйственная 39 переулок Вокзальный

13. Закрепить МБОУ «Лесозаводская СШ» структурное подразделение 
«Коношская В(С)Ш» за территорией муниципального образования «Коношский 
муниципальный район».

14. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
опубликованию на официальных сайтах образовательных организаций в сети Интернет 
и размещению на информационных стендах образовательных организаций в течение 10 
календарных дней с момента его издания.

15. Руководителям образовательных организаций обеспечить приём детей, 
проживающих на закрепленной территории и имеющих право на получение 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в 
соответствии с Порядком приёма на обучение по образовательным программам 
дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 15 мая 2020 года № 236, Порядком приёма на обучение 
по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки 



Российской Федерации от 2 сентября 2020 года № 458, локальными актами 
образовательных организаций.

16. Считать утратившим силу приказ управления образования администрации 
муниципального образования «Коношский муниципальный район» от 27 февраля 2025 
года № 53/о «О закреплении муниципальных образовательных организаций за 
конкретными территориями муниципального образования «Коношский 
муниципальный район» для организации приёма граждан, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и 
среднего общего образования».

Начальник управления образован Вяткин


